

COMMUNIQUÉ

RÉSULTATS FINANCIERS 2023 DE LA SODECI : CROISSANCE SOUTENUE ET AMÉLIORATIONS NOTABLES DANS LA DESSERTE EN EAU POTABLE

Faits Marquants de l'Exercice 2023 :

1. DYNAMIQUE ÉCONOMIQUE :

- **Inflation** : L'Institut National de la Statistique rapporte une inflation moyenne de 4,5% à fin novembre 2023, légèrement réduite depuis septembre 2023 (4,6%). Cette mesure reste supérieure au seuil de 3% de l'UEMOA, indiquant une pression inflationniste persistante.
- **Tarifs de l'électricité** : En réponse aux défis du marché énergétique, les tarifs de l'électricité ont augmenté de 15% pour les connexions à moyenne tension et de 10% pour la base tension, effectif depuis le 1er juillet 2023.
- **Amélioration de la desserte en eau** : Les travaux réalisés dans le cadre de la Coupe d'Afrique des Nations ont intensifié l'effort pour améliorer l'accès à l'eau potable, notamment dans les villes d'accueil de la compétition.

2. RÉSULTATS FINANCIERS :

• Compte de Résultat :

- Le chiffre d'affaires a progressé de 14 787 millions de FCFA, principalement grâce à l'augmentation des ventes d'eau et des revenus des travaux et projets d'hydraulique villageoise. L'Excédent Brut d'Exploitation (EBE) a atteint 22 605 millions de FCFA, en hausse de 5 729 millions de FCFA, tiré par une amélioration des marges.
- Le résultat net s'établit à 4 903 millions de FCFA, en légère hausse par rapport à 2022 (4 805 millions de FCFA).

• Bilan Financier :

- L'actif total a augmenté de 8% pour atteindre 381 717 millions de FCFA.
- Les créances et autres emplois financiers ont progressé de 32 484 millions de FCFA.
- Le passif circulant a augmenté de 14%, reflétant une gestion active des passifs à court terme.
- La trésorerie nette a connu une baisse de 3 121 millions de FCFA en restant négative de 64 605 millions de FCFA.

3. CONSOLIDATION ET FILIALES :

- **GS2E et SGA2E** : GS2E, détenue majoritairement par la CIE, et SGA2E, focalisée sur la gestion des fonds pour les agents de la SODECI et de la CIE, sont des composantes clés de notre consolidation. La SODECI applique les normes IFRS pour intégrer sa participation dans ces entités, garantissant une transparence et une conformité rigoureuse avec les standards internationaux.

Perspectives :

Malgré les défis liés à la trésorerie, la SODECI poursuit le renforcement de sa performance économique et s'engage résolument à améliorer l'accès à l'eau potable, en collaboration étroite avec l'État de Côte d'Ivoire. Nous demeurons fermement engagés à optimiser notre gestion financière et à répondre avec efficacité aux attentes de nos clients et partenaires.

ÉTATS FINANCIERS INDIVIDUELS SYSCOHADA AU 31 DÉCEMBRE 2023
BILAN (en milliers de francs CFA)

Actif	Exercice 2023	Exercice 2022
Immobilisations incorporelles	1.050.842	1.034.357
Immobilisations corporelles	44.229.975	42.468.567
Avances & acomptes versés sur immobilisations	0	17.949
Immobilisations financières	4.597.882	2.210.425
Stocks & encours	32.046.422	31.757.255
Créances et emplois assimilés	295.951.624	263.467.778
Trésorerie actif	3.841.239	12.598.123
Total actif	381.717.984	353.554.454

Passif	Exercice 2023	Exercice 2022
Capital	4.500.000	4.500.000
Primes et réserves	7.369.735	7.064.218
Résultat de l'exercice	4.903.679	4.805.517
Autres capitaux propres	2.975.242	2.699.235
Dettes financières & ressources assimilées	62.574.348	57.921.926
Passif circulant	230.948.785	202.481.251
Trésorerie passif	68.446.194	74.082.306
Total passif	381.717.984	353.554.454

COMPTE DE RESULTAT (en milliers de FCFA)

Libellés	Exercice 2023	Exercice 2022
Ventes de marchandises	182.583	62.578
Marge commerciale	182.583	62.578
Ventes de produits fabriqués	101.838.502	92.935.321
Travaux & services vendus	68.656.434	63.449.203
Produits accessoires	4.780.956	4.223.906
Chiffre d'affaires	175.458.474	160.671.009
Production stockée (ou déstockage)	-609.074	-679.816
Production immobilisée	4.294.760	6.396.159
Autres produits	1.181.382	720.340
Achats des matières premières et fournitures liées	-40.537.940	-44.433.339
Variation stocks matières premières & fournitures liées	954.195	1.107.087
Autres achats	-40.012.565	-34.810.472
Transports	-2.148.258	-2.154.124
Services extérieurs	-45.265.427	-39.448.804
Impôts et taxes	-3.768.406	-3.449.522
Autres charges	-2.323.479	-3.096.310
Valeur ajoutée	47.223.662	40.822.209
Charges de personnel	-24.618.410	-23.945.817
Excédent brut d'exploitation	22.605.253	16.876.392
Reprises d'amortissements, provisions & dépréciations	374.653	1.884.198
Dotations amortissements, provisions & dépréciations	-13.590.707	-10.612.289
Résultat d'exploitation	9.389.199	8.148.301
Revenus financiers et assimilés	715.257	541.445
Frais financiers et charges assimilées	-826.260	-641.717
Dotations aux provisions et dépréciations financières	0	0
Résultat financier	-111.003	-100.272
Résultat des activités ordinaires	9.278.196	8.048.029
Produits des cessions d'immobilisations	46.174	21.892
Autres produits HAO	46.041	238.829
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-262.648	-271.004
Autres charges HAO	-307.541	-634.089
Résultats hors activités ordinaires	-477.974	-644.372
Impôts sur le résultat	-3.896.543	-2.598.140
Résultat net	4.903.679	4.805.517

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE (en milliers de FCFA)

Libellés	Exercice 2023	Exercice 2022
Trésorerie nette au 1er janvier	-61.484.183	-8.972.733
Capacité d'autofinancement Global	18.612.214	14.414.489
- Actif circulant HAO		
- Variation des stocks	-289.166	-294.940
- Variation des créances	-32.483.847	-70.710.373
+ Variation du passif circulant	28.467.534	27.213.869
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	14.306.735	-29.376.955
- Décaissement liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles	-174.650	-178.250
- Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles	-11.320.078	-13.709.667
- Décaissement liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-47.423.000	-939.504
+ Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	21.892	21.892
+ Encaissement liés aux cessions d'immobilisations financières	45.086.000	0
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissements	-13.809.835	-14.805.529
+ Augmentation de capital par apports nouveaux		
+ Subventions d'investissement reçues		
- Prélèvement sur le capital		
- Dividendes versés	-4.500.000	-4.320.000
Flux de trésorerie provenant des capitaux propres	-4.500.000	-4.320.000
+ Emprunts	10.331.419	7.122.495
+ Autres dettes financières	0	0
- Remboursement des emprunts et autres dettes financières	-9.449.091	-11.131.461
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	882.328	-4.008.966
Variation trésorerie nette de la période	-3.120.772	-52.511.450
Trésorerie nette au 31 décembre	-64.604.955	-61.484.183

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE (en francs CFA)

AFFECTATIONS	MONTANT	ORIGINES	MONTANT
Dividendes	4.815.000.000	Report à nouveau antérieur	2.247.215.550
Report à nouveau	2.335.894.674	Résultat net de l'exercice	4.903.679.124
Total	7.150.894.674	Total	7.150.894.674

Les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2023 ont été certifiés par les Commissaires aux Comptes. Ces comptes et le projet d'affectation du résultat seront soumis à l'approbation de l'**Assemblée Générale Ordinaire**.

**COMPTES INDIVIDUELS IFRS
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

en millions de FCFA

Actif	Exercice 2023	Exercice 2022
Immobilisations incorporelles	1.051	1.034
Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location	6.806	6.966
Immobilisations corporelles	39.362	38.164
Immeubles de placement	3.718	3.984
Actifs financiers non courants	3.136	799
Impôts différés	3.461	2.285
Total actifs non courants	57.533	53.232
Stocks	31.403	30.505
Créances clients	190.558	160.292
Autres débiteurs	105.134	96.439
Autres actifs courants	608	338
Trésorerie et équivalents de trésorerie	4.097	12.996
Total actifs courants	331.800	300.570
Total actif	389.333	353.802

Passif	Exercice 2023	Exercice 2022
Capital	4.500	4.500
Prime d'émission	256	256
Ecart de réévaluation	1.045	1.045
Réserves	14.715	13.798
Résultat de l'exercice	6.127	5.375
Total des capitaux propres	26.644	24.974
Emprunts et Dettes financières non courantes	2.762	200
Emprunts liés aux droits d'utilisation (IFRS 16) - non courant	4.467	4.851
Avantages au personnel	4.731	4.140
Provisions	5.943	3.169
Total passifs non courant	17.902	12.360
Emprunts et Dettes financières courantes	70.597	79.317
Emprunts liés aux droits d'utilisation (IFRS 16) - courant	3.719	3.757
Provisions - part courante		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	166.654	136.971
Autres créditeurs	76.776	75.715
Dettes d'impôt exigible	4.456	2.784
Autres passifs courants	22.586	17.925
Total des passifs courants	344.787	316.468
Total Passif	389.333	353.802

Compte de résultat	Exercice 2023	Exercice 2022
Prestations de service	73.437	67.673
Ventes de marchandises	102.021	92.998
Produits des activités ordinaires	175.458	160.671
Achats consommés	-76.443	-73.247
Charges externes	-47.234	-41.600
Charges de personnel	-24.124	-22.964
Impôts et taxes	-3.768	-3.171
Dépréciations aux amortissements nettes	-9.711	-8.915
Dotations aux provisions nettes (hors créances commerciales)	-3.478	-117
Provisions nettes sur créances commerciales	-672	-1.105
Autres produits d'exploitation	118	75
Autres charges d'exploitation	-518	-1.164
Résultat opérationnel courant	9.628	8.646
Autres produits et charges opérationnels	-235	-249
Résultat opérationnel	9.393	8.215
Coût de l'endettement financier	-454	-459
Revenu des équivalents de trésorerie	329	467
Autres charges et produits financiers	-60	-159
Résultat avant impôt	9.207	8.064
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence		
Impôt sur les bénéfices	3.080	-2.689
Résultat net de l'exercice	6.127	5.375

**COMPTES CONSOLIDÉS IFRS
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

en millions de FCFA

Actif	Exercice 2023	Exercice 2022
Immobilisations incorporelles	1.252	1.241
Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location	8.312	8.146
Immobilisations corporelles	40.052	38.641
Immeubles de placement	3.718	3.984
Actifs financiers non courants	2.867	518
Impôts différés	3.498	2.315
Titres mis en équivalence	159	138
Total actifs non courants	59.858	54.983
Stocks	31.403	30.509
Créances clients	189.830	160.126
Autres débiteurs	106.093	96.732
Autres actifs courants	722	395
Trésorerie et équivalents de trésorerie	5.058	13.574
Total actifs courants	333.106	301.336
Total actif	392.964	356.320

Passif	Exercice 2023	Exercice 2022
Capital	4.500	4.500
Prime d'émission	256	256
Ecart de réévaluation	1.045	1.045
Réserves	14.788	13.847
Résultat de l'exercice	6.152	5.397
Total des capitaux propres	26.741	25.045
Emprunts et Dettes financières non courantes	2.762	200
Emprunts liés aux droits d'utilisation (IFRS 16) - non courant	5.557	5.746
Avantages au personnel	4.779	4.186
Provisions	5.963	3.169
Total passifs non courant	19.061	13.301
Emprunts et Dettes financières courantes	70.597	79.505
Emprunts liés aux droits d'utilisation (IFRS 16) - courant	4.242	4.136
Provisions - part courante	63	63
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	166.629	136.582
Autres créditeurs	78.520	76.956
Dettes d'impôt exigible	4.456	2.784
Autres passifs courants	22.657	17.948
Total des passifs courants	347.162	317.974
Total Passif	392.964	356.320

Compte de résultat	Exercice 2023	Exercice 2022
Prestations de service	73.437	67.673
Ventes de marchandises	105.581	96.284
Produits des activités ordinaires	179.018	163.957
Achats consommés	-76.664	-73.441
Charges externes	-49.110	-42.793
Charges de personnel	-24.564	-23.832
Impôts et taxes	-3.846	-3.248
Dépréciations aux amortissements nettes	-10.567	-9.689
Dotations aux provisions nettes (hors créances commerciales)	-3.495	-112
Provisions nettes sur créances commerciales	-672	-1.105
Autres produits d'exploitation	118	71
Autres charges d'exploitation	-519	-1.165
Résultat opérationnel courant	9.698	8.643
Autres produits et charges opérationnels	-212	-335
Résultat opérationnel	9.486	8.309
Coût de l'endettement financier	-546	-546
Revenu des équivalents de trésorerie	329	467
Autres charges et produits financiers	-67	-167
Résultat avant impôt	9.202	8.062
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	22	24
Impôt sur les bénéfices	-3.073	-2.690
Résultat net de l'exercice	6.152	5.396